A foraminibus petræ, in caverna macerim, quia, quan-
diu vixit, dilatato iutuitu, et spatiose volatu per
foramina passionum corporis Jesu Christi, et per
cavernam vulneris lateralis, semper in ejus doloribus
gemuit, et continuo latitavit; Richardus a S. Lau-
rentio, lib. xii De land. virg., colum. 952, ubi vocat
columbam quæ, cessante diluvio, ramum olivæ in ore
suo detulit ad Noe in arcam, Deum humano generi
reconciliatum demonstrans; Dionysius Carthusianus
in caput i Cant. cant., art. 8, ubi vocat columbam
Dei, in qua nunquam fuit radix amaritudinis, scleare
austeritas, sed simplicitas sapientialis inviolata;
Paulus de Heredia, in tract. De concep. B. Virg.,
ubi vocat columbam felle originalis peccati carentem
et a peccato originali mundam; Trithemius abbas
in lib. De miraculis beatæ Virginis in Urticeto,
cap. 6, ubi vocat columbam prudenterissimæ 219
simplicitatis; beatus Thomas a Villanova, in conc.
de Visit. B. Virg., ubi vocat columbam celerem, per
montium culmina in visitatione pervolantem; Mauri-
tius de Villa Probata, in Corona B. Virg., serm. 17,
ubi vocat columbam divinam, candidissimam, quæ a
superno Rege missa, veniens ad nos, portavit nobis
privilegium nostræ reparationis et salutis. Denique,
ne longior sim, Joannes Picus, lib. i in Cant., cap.
13, et lib. iii, cap. 3, ubi appellat columbam origi-
nali felle minime fermentatam, et columbam Dei, quæ
simplicitatem columbinam, mititatem et humilitatem,
insuper donorum Spiritus sancti plenitudinem, et ejus
charismatum omnium abundantiam commode exprimere
sufficit: tantum enim horum omnium coi, iam
divinitas accepit, ut illa propemodum non ad mensu-
ram ussecuta videatur.

AD FRAGMENTUM IV.

Fragmentum hoc de Maria media: rice desumptum
est ex Adami nostri sermone aureo, quem olim ipse
in capitulo Cisterciensi habuit. De titulo autem me-
diaticis Deiparæ indito, præter ea quæ dixi in notis
ad Mariale S. Germani pa. riarchæ Constantinopoli-
tanæ, in notis ad orationem in Annuntiationem,
num. 5, vide, si libet, Richardum a S. Laurentio,
220 lib. ii De laud. Virg., pag. 86; Albertum Ma-
gnum super Missus est, cap. 9 et 10; D. Bonaven-
turam in Speculo beate Virginis, cap. 8, et D. An-
toninum iv parte, tit. 15, cap. 5 et 13.

AD FRAGMENTUM V.

Desumptum est ex sermone, quem Adam scripsit
de Sapientiæ sabbato, piissimisque affectibus erga
sacrosanctæ Deiparæ Virginis puerperium redun-
dat.

(29) Si inter collectaneos suos me Jesus meus an-
numeret. Præcipui pueri Jesu collectanei (ut pole
sacratissimis Deiparæ Virginis überibus admoti, ac
purissimo ejus lacte recreati), fuerunt S. Joan. Chrysostomus, S. Fulbertus Carnotensis, S. Ber-
nardus Clarevallensis, S. Dominicus Gusmanius,
S. Catharina Senensis, ac B. Atanus de Rupe. D.
Chrysostomo enim, ut habetur in Vita Henrici Su-
sonii, cap. 20, Deipara Virgo sancto cuidam homini
sese aliquando visibilem exhibens, sic locuta per-
hibetur: *Vade ad filii mei ministrum Henricum Su-
sonium, et dic ei meis verbis: Quemadmodum lit-
teris proditum est, de præclaro illo doctore Joanne
Chrysostomo, quod, cum puer scholasticus esset, et
ante aram se dimitteret in genua, ubi ego ipsa in li-
gnea imagine filium meum in sinu meo lactabam, per
eundem 221 imaginem dixi filio, ut paulisper cessa-
ret. De S. r. ut. erit, hæc ex multis et gravibus auctori-
bus Gononius in Chronico Deiparæ ad annum 1020:
Venerabilis Fulbertus episcopus Carnotensis, in mor-
tis constitutus periculo propter morbum, quem sacram
ignem vocauit, qui ejus lingnam adurebat, quadam
nocte, cum plus solito doloribus urgeretur, vidit il-
lustrissimum Dominum cum magno comitatu et ap-
paratu se monentem, ut aperiret os. Quod cum fe-
cisset, subito puella illa formosissima, nempe Dri-*

para, lac sacramissimum ex mamilla exprimens. A lingua ejus omnino refrigerarit et sanavit. Eo sacramissimo lacte Fulberti gena perfusa fuerunt, guttasque in signum miraculi linteolis preiosis abstergens, adhuc hodie in practica ecclesia videre ac venerari licet. De S. Bernardo Chrysostomus Henriquez Hortensis, in suo Menologio Cisterciensi, die 13 Maii gravissimum hoc adducit testimonium, apud Castellionem haec tuus servatum, et a reverendissimo domino Edmundo de Cruce Cisterciensi generali justificatum: *In ecclesia S. Beroli castri Castellionis super Sequanam Lingonensis diocesis, quedam imago in veneracione et honore beatae Virginis Marie antiquitus erexitur constructa: quæ quidem imago S. Bernardo filium suum obtulit miraculose in ecclesia dicens: Bernarde, suscipe puerum meum, totius mundi Redemptorem. Deinde quoque ultra eum 222 humanae naturæ virtutem, ac si Christi frater naturalis fuisset, manu dictæ imaginis suscepta mamilla illicio B. Bernardo sibi devolo, ore aperto tres guttas lactis ab ejusdem imaginis mami illis profluentes, miraculose distillabat. Quibus sic susceptis ab eodem dictæ imaginis mami lactis, ejusdem Dei Genitricis orator, et Christi Filii sui professor, ac celestis militiae confessor fidelis laudes quamplurimas cœlorum regina, sancto spirante Pneumate, ejusdem Mariae opitulante gratia composit. De sancto Dominico, ex ipsiusmet Deiparae Virginis revelatione, parte II, cap. 3 sui Psalterii Mariani, resert B. Alanus: Quod cum Dominicus adversus Albigensium heresim acerrime depugnaret, aliquando in proximam Tolosatibus silram se recepit, ibique augustissimæ cœlorum reginæ (cui singulare est maledicti serpentis caput proterere, omnemque heresim interire, atque extingue) opem præsidiumque ardentibus suspiriis, multo lacrymarum imbre, triduana inedia, dirisque corporis castigationibus, carne sentibus propinquum lacerata, virie exarnificata impensus est deprecatus. Adsuit tandem conspicabilis benigna Mater, jacecentem semianimenque erexit, atque in virginis acceptum amplexus fixo osculo dissuaviavæ, castissimisque ueribus appressit. De S. Catharina hac ex Joannis Gavaston Opere de SS. Tertiariis ord. Predicatorum litterarum monumentis 223 consignavit Hilarcythus Choquetius in Lib. de Visceribus Maternis beatae Virginis erga ordin. Prædic., cap. 5: *Inter præclaræ cœli munera, quibus lectissima virgo Senensis Catharina, eximia omnium virtutum gloria toto orbe celebris, eruit; ac præseruit et plurimis Marianis amoris argumentis, non postremum locum habet, quod angelorum Regina cœlo ad eum lapsa, post suavissima colloquia, post oscula veraque maternos amplexus, sacratissimum suis illam uberibus aliquando admovit et ut virginio lacie non solum labra prolucret, concessit; verum etiam ut ipsum misericordiae sinum cœlestis nectaris deliciis ebria, reluti exhaustire, ingenti munere donavit. Denique de Alano hac in suo opusculo De rosario B. Virginis scriptis tradit Jodocus Beyssellus: Circiter annos Domini 1470, devotissimus doctor Alanus de Rupe, Dominici Patris, ut pofessionem ita pietatem erga Christi patrem imitatus, antiquatam pene, et aliquot sæculis deficiente Coronariorum fraternalitem in lucem revocavit, utique; ejusdem divitie monitu, que quondam Dominicum ad hoc ipsum impulerat, Et post multa: Quod autem addunt, ouinem fidem exsuperat: Virginem divam exercit ubere lucis copiam Alano oranti aliquando et contemplanti in os sudisse. Quo non penetrat Mariæ pietus? putaret merito quis hac non vero quidem similia esse, nisi diligere justos ac pios, quamquam 224 mortales, potissima superiorum natura esset. Hec Beyssellus. Neque a pueri Jesu Collactaneis segregabo clericum illum in Deiparam Virginem mire devoutum, cui eadem Deipara Virgo pari munere beneficium Lactationis exhibuit, ut lib. vii, Speculi historialis**

cap. 84, memorat Vincentius Belvaciensis in hunc modum: *Clericus quidam, sup elente rerum cogi sæculo deditus, matris Dei amorem, et reverendam ejus memoriam, sic animo ejus in literat, ut quacunque ecclesiam ingressus, vel per ecclesiam ei contingeret transitus, nulla sæculi sollicitudo, nul subripere posset oblivio, quin cum omni devotione humilitate genitrix diceret: Beatus reuter, qui portavit, Christe, et beata ubera, quæ te lactaverunt Dominum et Salvatorem nostrum. Hic aliquanta molestia corporis tactus, tantum dolor invalidit, et linguam suam, et labia dentibus commanducaret idipsum de membris suis facturus, si permetteret. Cumque jam lingua et labi penitus consumpti vehementer a suis in aliis membris teneretur, jacere que horrendus aspectu, sensibus corporis exemplu vidit juxta lectuli sui caput, personam consistente pulchra facie, et reverendo aspectu, que (quatuor datur intelligi) angelus ejus erat agroii saerumnas deplorans, in hunc modum lamenta videbatur: Quid, o Domina misericordie, fons pietatis? Hoccine est gloria et gratia salutorium, 225 haecne est lingua in beatificatione ventris, et uerum, et partus tui, longo usu et ardent affectu sic assuetata, ut pene nihil aliud sonaret Domina, Domina? Si tu dees tuis, quis aderit suis non sic, Domina, non sic ad nihilum deveniet specie hominum, si in te non incipiunt habere refugium. Haec cum angelus diceret, apparuit mater Dei, et qua satisfaciens de negligencia in servulum suum, de qua instimulabatur, ad lectum ægri proprius accedit. Ex tracto igitur ubere, visa est immittere in os ejus tunc rurem suarissimum, unde subito lingue integratam et labi antiquum decorum, et in toto ejus corpore præstidam reddit sanitatem. Redditisque sensibus continuo surrexit sanus et incolvulus, et sanctam circa se misericordiam, etiam lingua tacere, repentina vita et morum mutatione coepit prædicare etenim se et sua Dei seratio mancipans, de cetera vita duxit religiosam. Hactenus Vincentius.*

AD FRAGMENTUM VI.

Fragmentum hoc de protectione atque imitatione Deiparae Virginis, exscriptum ex Seruone, quem Adam noster de confessione scripsit, preciosius magis quam amplius est. Ne vero boni doni partula quempiam præteriret, illud apposui.

226 AD FRAGMENTUM VII.

Fragmentum hoc de laude Virginis matris, quæ Adam noster suam erga Deiparam pietatem abund clarescere fecit, exsultat prorsus a ms. codice Casamariensi, quo usus sum: existat autem sub nomine Adami abbatis Persenæ apud Godefridum Tilmanum Carthusæ Parisiensis monachum in Allegoriis in locos utriusque Testamenti, super librum Ecclesiastici, ex quo mutuo acceptum sapiente appendi.

(50) *Virgo sane nostra est oliva. Deiparae Virginis cum oliva similitudinem (quam late his prosequitur Adamus noster), late etiam prosequuntur Absalon abbas, serm. de Nativit. B. Virginis; Philippus abbas Bonæ Spei, lib. iv in Cant., cap. 30; Honori Augustodunensis in Sigillo B. M.; Jacobus de Voragine, in Mariali, litera O, serm. 2; D. Antoninus in parte Summi theologie, tit. 51, cap. iv; Bernardinus Bustensis, in Mariali, serm. 2, de Assumptione beatæ Mariæ; Mauritius de Villa Probat in Corona Beatæ Virg. serm. 22; et latissime omnipotens Richardus a S. Laurentio, lib. xii De laud Virg., a pag. 951 et deinceps.*

(51) *Periculum est ergo ut punctum ab illa discedere. Quod probe agnosces S. Iudephorus 227 lib. ii De virgin. S. Mariae, cap. 4: Veni, inquit, mecum ad hanc Virginem, ne sine hac properes ad gehennam. Veni, abscondanur sub veimento virtutis ejus, ne induaris confusione sicut diploide. Sic ille Et quare Lucifer daemon effectus, et angelus et ecclesie in infernum delapsi sunt, nisi quia (ut notant Ga-*

latinus, lib. vii De arcanis, cap. 4, et Paulus de A de Villa Probata, in Corona B. Virginis, serm. 27, Heredia, in tract. De concept. B. Virginis, non longe a fine) a beata Virgine discesserunt, illam, ut futuram Dei Matrem, colere nolentes, sicut Deus præceperat illis? Quare item Iudei a Deo reprobati, tot mala et calamitates, ut videamus, patiuntur; nisi quia (ut lib. ix, cap. 10, probat idem Galatius) a B. Virgine recesserunt, illi, ut Messie matri, famulari renuentes? Hinc sanctus Anselmus, cum Maria loquens: *Omnis, inquit, a te versus necesse est ut intereat.* Sicut enim pietas, et conversio in Virginem signum est æternæ prædestinationis, ita avercio a Virgine, et defectus pietatis in eam, signum est æternæ reprobationis. Ad quod Salomon in persona Virginis loquens dixit (*Proverb. viii*): *Qui in me peccaverit, laetet animam suam; omnes qui me oderunt, diligunt mortem.* Unde S. Bonaventura in Psalterio B. Virginis inquit: *Qui digne coluerit illam (Mariam), justificabitur, qui autem neglexerit illam, morietur in peccatis suis.* Illoc etiam idem Joan. Carthaginæ, hom. 2, de Cultu et B. 228 devotione erga B. Virginem significare videtur. Ecclesiasticus beatam Virginem cum rosa componit dicens: *Quasi plantatio roseæ in Jericho.* Etenim sicut ad rosam frequenter apes convenient, et ejus virtute fruuntur, atri vero scarabei fragrantiam odoris illius ferre non valentes, longe ab ea discedunt; ita prædestinati, velut argumentos apes, ad mysticam rosam Mariæ convenient, ut mira ejus virtute fruuntur, reprobi vero tanquam spurcissimi scarabei eximiæ suæ sanctitatis fragrantiam sustinere non potentes ab ea longe se sequerant. Quis vero referre valeat quot mala, miseras, calamitas secum convehat iste a Maria Deipara atque ab ejus cultu et pietate recessus? B. Petrus Damianus, lib. vi, epist. 32, reddens rationem quare quibusdam monachis, qui a Deipara discesserant, solitas ejus laudes intermitendo, innumerabilia prorsus mala, nullo juvante remedio, acciderent, ait inter alia: *Quia matrem veræ pacis de suo monasterio projecerunt, dignum est ut inquietis calamitatibus, tribulationisque procellis atque turbibibus agitantur.* Sic ille. Et quid sumus sine Maria, nisi pisces sine aqua, nauæ sine sidere, corpus sine collo et sine capite? Hinc Mauritius

A de Villa Probata, in Corona B. Virginis, serm. 27, afferens illud Ecclesiastici xxix: *Initium vitæ hominis aqua et panis;* et per aquam beatam Virginem intelligens: *Sicut, 229 inquit, pisces non possunt vivere sine aqua, ita nos male haberemus sine beatissimæ Virginis gratia.* D. Bernardus, homil. 2 super Missus est, de Maria sub sideris nomine sermonem habens, merito exclamat: *O quisquis te intelligis in hujus sæculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare quam per terram ambulare, ne avertus oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis.* Et Philippus, abbas Bonæ Spei, lib. ii in Cant., cap. 7 ad illa verba: *Collum tuum sicut monilia,* in hunc modum fatur: *Ipsa (Maria) est, quæ inventur Christo capiti sic subesse, ut non sit dubium reliquo etiam corpori supereesse;* et ipsa inter caput et corpus videtur locum medium obtinere, nec ad Sponsum filii sponsi possunt nisi matre mediante perire, præsente ipsa nobis sponso bonum est adhædere, absente vero non possunt membra capiti cohaerere. Et sane sine Maria quid boni esse potest miseris hominibus?

O amena vitæ rena,
(canebat dulcissime in hymno suo ad beatam Virginem beatus Hermannus, seu Josephus Stein-veldensis,

*Langue mea mens egena,
Nil est valens, te non habens,
Perit vadens, male labens;
Gaudie, virga, nunquam arens,
Aret autem tui carens.*

230 Ita ut anonymous auctor, in Corona B. Virginis, quæ ms. exstat in bibliotheca Vaticana, cap. 5, verissime scripsit: *Hæc (Maria) est mulier, quæ ubicunque non est, non est nisi gemitus et egestas (Eccli. xxxvi):* *Ubi non est mulier, ingemiscit egens;* *ubicumque enim non est Maria per gratiam, non potest esse nisi miseria et egestas.* Sic ille. Fauxit igitur Deus, ut nunquam a beata Virgine, per ejus cultus oblivionem, ac pietatis internuissimum, vel ad punctum monumentumque discedamus, ne in ea mala ac incommoda incurramus in quæ ab ea discedentes ejusque cultum negligenter incurramus.

LAUS DEO AC VIRGINI DEIPARÆ.

ANNO DOMINI MCCV

PETRUS PICTAVIENSIS

PARISIENSIS ACADEMIÆ CANCELLARIUS

NOTITIA

(OUDIN, *Comment. de script. eccles.*, II, 1499)

Petrus Pictaviensis, Petri Lombardi Sententiarum Magistri fidelis discipulus, postea celeberrimus in Academia Parisiensi theologiæ magister, ejusdemque Academiæ cancellarius, claruit vitæ meritis et doctrina ab anno 1160, quam posteris exhibuit variis voluminibus. Distinguitur ab altero ejusdem aitatis, qui S. Petri Cluniacensis abbatis discipulus fuit. Scripsit autem iste *Sententias libris quinque eruditas*, atque ex sanctorum Patrum operibus delibatas, quas postea dente satis maligno arrodere ausus est Gualterus, prior Sancti Victoris Parisiensis, in eo opere quod inscripsit: *Contra quatuor*